
О налоговых каникулах для
предпринимателей на УСН

Налоговые органы напоминают о том, что многие регионы РФ ввели налоговые
каникулы для предпринимателей, применяющих упрощенную систему
налогообложения.

Налоговый кодекс устанавливает две основные ставки по налогу, который
уплачивается в связи с применением УСН:

6% — если в качестве объекта налогообложения выбраны доходы;
15% — если при исчислении налога доходы уменьшаются на величину
расходов.

Региональные власти могут понижать базовые ставки. Кроме того, в пункте 4 статьи
346.20 НК РФ сказано, что субъекты могут установить ставку налога в размере 0%
для ИП, которые осуществляют деятельность в производственной, социальной или
научной сфере. Распространяются они на предпринимателей, впервые
зарегистрированных после введения таких налоговых каникул. Действует
послабление в течение 2 лет с момента регистрации ИП.

Перечень видов экономической деятельности, которые попадают под указанную
льготу, субъекты определяют сами. При этом они должны основываться на
классификаторе ОКВЭД 2. Кроме того, регионы могут устанавливать ограничения на
применение указанных послаблений. Например, в Белгородской области действуют
такие правила:

средняя численность работников, занятых у предпринимателя — не более 5
человек;
предельный годоой доход ИП — не более 15 млн рублей (т. е. не более
значения, установленного пунктом 4 статьи 346.13, уменьшенного в 10 раз);
ИП своей деятельности не использует имущество, которое получил по сделкам
со взаимозависимыми лицами или в результате реорганизации (ликвидации)
юридического лица.

Читайте статью о том как подготовить Декларацию по УСН с объектом
налогообложения «Доходы» за 2017 год
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